
AFT INC III, *D*, DA
QUEO *A*, A

LEI N.* 440/74 (AINDA NAO REVOGADO,,

REPRODUZ A ORDENACAO CONTIDA NO

REFERIDO DECRETO N.* 48.161/67;

C) DESTARTE, A AFIRNAO DE QUE *A

RESPONSABILIDADE PELO RECOLHIMENTO E

DO DESTINATARIO» * CONTRARIA FRQNTAL-,

MENTE, 0 DISPOSTO NO DECRETO N2

, 48.*6*/6% VIGENTE T* EPOCA, AOS

DETERINAR QUE. A: RESPOÑSABILIDADE-PEL0

TERRENTO DO .IMPOSTO,. EMM CASOS DA
: ESPECIE, .* DO ESTABELECIMENTO

PRODUTOR QUO PROMOVER•A SALDANDO CAFE;.

* * ........

D) ' DESSUNTE OS. AUTOS, O IMPOSTO

RT/CLAMAD0,.: DEEXIGIR GULA

RECOLHI MERTO ES•CIAI;:-I'TAMOEM NAO FOI PAGO .

PELO DESTINARA.RIO,INDUSTRIAL ;.
-.

*

** EJ E,AINDA QUE SE ADMITISSE O

EVEN.TUAL,PAGAMEHTO DO IMPOSTO, EMAPA

SUBSEQUENTE, QUANDO DASAIDA DO

PIOTO INDUSTRIALIZADO TEMOS QUE-;, :

I: TAL CIRCUNSTANCIA NAOPO.

DERIA COMO NAO. PODE, FAVORECER

O AUTUADO; A NAO SER
CORITAR

GEM», *EZ QUE, •<SAL;¢O DISPOSICOES

DE LEMOS-EM CONTRARI AS CONVEN

COES PARTICULAR RELATIVAS :I*

):ESPONSABILIDADE PELO PAGAMENTO . DE

TRIBUTOS NAO PODEM .ISER..: * *** POSTAS

A FAZENDA PUBLICA, PARA *

MODIFICAR A DEFINICAO LEGAL .. DO:"SUJEITB

PASSIVO DAS OBRIGACOES TRIBUT,

GUIASCORRESPONDENTES (ART.: 123, CI'N).T

2. O DESTINATARIO FORLEGAL

.MENTE ONERA COM A TRIBUTACAO

INDEVIDA, POIS" PRIVAR-SE

AUTILIZACAO DO CREDITO, DA OPERACAO

ANTERIOR, PORQUENAO PAGO O ICM,

EM EVIDENTE OPOSICAO AO PRINCIPIO

CONSTITUCIONAL DA

NAOCUMULATIVJDADE DO IMPOSTO-R

3. O MUNICIPIO PRODUTOR FOI

*PREJUDICADO COM ESPECIFICADESO.....

.

BEDIENCIA AO ESTATUIDO NO ART. 6.%

DO MESMO DECRETO N.* 48.161/67,

AO REZAR QUE *CA QUOTA PEITE

CENTE AOS MUNICIPIOS,

CORRESPONDENTE A 20% DO TOTAL DO IMPOSTO

DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS

ARTEADVOGADO NAS SAIDAS A QUE. SE

REFERE O * 2.% DO ART..1.% DESTE

DECRETO, SERA ENTREGUE AO MUNICIPIO

NA FORMAE NOS PRAZOS PREVISTOS

NA LEGISLACAO EM VIGOR»>

GRIFAMOS :

4 . SOB A VIGENCIA DO DECRETO

N.* 48.161/67, A SUJEICAO PASSIVA

DO REMETENTE E DE TAL

IMPORTANCIA, E DE NATUREZA ABSOLUTAMENT

INTRANSFERIVEL, QUE AO

DESTINATARIO SOMENTE PODERIA SER

ATRIBUIDA A «RESPONSABILIDADE PELO

RECOLLIIMENTO DO IMPOSTO NAS SAIDAS

DE CAFE CRU» EM COCO OU EIN GRAO»,

SOB AS CONDICOES, DE REGIME

ESPEEIAL, SITUAR-SE EM TERRITORIO,

PAULISTA E DESDE QUE POSSUA, CREDITOS

ACUMULADOS, ALEM DE SE TRATAR DE

ESTABELECIMENTO DA MESMA

EMPRESA; E, PARA TANTO, HOUVE QUE SER

EDITADO O DECRETO N.* 53.832/71.

5. A NAO COBRANCA DO ICM,CO*

MO EXIGIDO NESTE PROCESSO, E O

MESMO QUE CONCEDER ISENCAO AO
' SUJEITO PASSIVO DA OBRIGACAO

ESSENCIAL O AUTUADO E ESTA SO*

PODE DECORRER D* LEI;

F) O ENTENDIMENTO ESPOSADO PELO

FNI DIGNO DR. ANTONIO PINTO DA

SOMENTE TEM BASE LEGAL A BARBIR DE

1-6-77, POR FORCA DO ART. 4.°,DO

DECRETO 21.* 9.917, DE 29-.6-77,

COMBINADO COM O * 6,*, DO ART. 296, DO ATUAL

REGULAMENTO DO 1CM, ACRESCENTADO

PELO ART. 1.0, INC. III, DO REFERIDO

DIPLOMA LEGAL; '

G) *IN CASU», RELEVANTE DEIXAR,

CONSIGNADO QUE/A EXIGENCIA DESTES AUTOS

.NAO PODE SER ALCANCADA PELOS

MEN'CIONADOS DIPOSITIVOS DO DECRETO M*

9.917/77, PORQUE A MESMA IMPLICADA

ESTA COM FALTA DE PAGAMENTO DE

TRIBUTO EA OCORRENCIA 'LEVANTADA

REGE-SE PELA LEI ENTAO VIGENTE, AINDA

QUE POSTERIORMENTE MODIFICADA OU

REVOGADA» (ARTS, 106, INC. II, *B*; ,E 144,

DO CTN

ANTE TODO O EXPOSTO, CONTAMOS COM

NAO CONHECIMENTO DO PEDIDO DE:O

REVISAO DO CONTRIBUINTE, POR NAO

OCORRER A PRETENDIDA DIVERGENCIA DE

CRITERIO DE JULGAMENTO; E, SE CONHECIDO

DOPEDIDO AGUARDAMOS O SEU

DESPROVIMENTO, VEZ QUE A LAVRATURA EM

TELA DE NATUREZA COMPULSORIA, SOB

PENA DE RESPONSABILIDADE, FUNCIONAL, TEM

TODA A COBERTURA LEGAL PERTINENTE POR
,

ISSO REITERAMOS NAO CABIMENTO
QUE O

DA APONTADA, INSUBSISTENCIA DO AIIM

*:SUB JUDICE», ORA RESPEITOSAMENTE

CONTESTADA SOB OS EXATOS TERMOS DA.

LEGISLACAO A EPOCA VIGENTE, DE PAR COM

TUDO QUE DOS AUTOS CONSTA -

SALA DAS SESSOES, EM 1.* DE AGOSTO

DE 1977.

A) ANTONIO BEILA, REPRESENTANTE

1. O DR. ANTONIO BELIA,, EM LONGO

E BEM ELABORADO PARECERJURIDICO

DANDO DO VOTO QUE PROFERI, ALINHA

RAZOES QUE PODEM SER ASSIM RESUMIDAS:
,

1,1. *O ART. 25, DA LEI N.* 9.590/66,

NUNCA SE APLICAM AO

RECOLHIMENTO DO ICM NAS OPERACOES COM

CAFE CRU, POIS ESSE TRIBUTO (ICM)

PASSOU A SER COBRADO 'EM DITAS

OPERACOES A PARTIR DE 1.*-7-67, COM BASE NO

DECRETO N.*48.161, DE 30-6-67, POR

FORCA DO ART. 89, DA MESMA LEI N.*

9.590/66...*;

1.2. *A AFIRMACAO DE QUE *A

RESPONSABILIDADE PELO

RECOLHIMENTO E DO DESTINATARIO» CONTRAIA

FRONTALMENTE O DISPOSTO NO DECRETO

* 48 161/67, VIGENTE A EPOCA,
DEN. AO

TERMINAR QUE A RESPONSABILIDADE

PELO RECOLHIMENTO DO IMPOSTO, EM

CASOS DA ESPECIE, E DO ESTABELECIMENTO

PRODUTOR QUE PROMOVER A SAIDA DE

1.3. O MENCIONADO DECRETO N.*

48.161 NADA TEIN DE IDEGAL POIS

ESTAVA EN* PERFEITA CONSONANCIA CON]

O ART. 32, DA LEI N.* 9.590/66, SENDO DE

NOTAR-SE QUE O ART. 37, INC. III, *A.* A

**CL**, DA. LEI N.O 440/74, E REPRODUCAO DO

QUE SE CONTINHA NAQUELE DECRETO;

1.4. O ENTENDIMENTO QUE SUSTENTEI,

SO ENCONTRA EMBASAMENTO NA

LEGISLACAO A PARTIR DE 1.*-6-77, EM

FACE DAS ALTERACOES INTRODUZIDAS NO

REGULAMENTO DO ICM PELO DECRETO N.*

9.917/77;

1.5. AS DISPOSICOES DA LEGISLACAO
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HOUVE FALTA DE PAGAMENTO DE IMPOSTO

(ART. 106, INC. II, *B*, DO CTN),

DEVENDO A SITUACAO REGE-SE PELA LEI ENTAO

VIGENTE, AINDA QUE POSTERIORMENTE

MODIFICADA OU REVOGADA» (ART. *44, DQ

OTN

.

.2. COM A DEVIDA VENIA, OUSO

DISCORDAR

3; O ART. 25, INC. 1, DA LEI M* 9.590,

DE 30-12-66, VIGOROU ATE 31-12*74

E NAO ATE 30-6-67; PORTANTO TERIA

POSSIBILIDADE DE SER APLICADO AS OPERACOES

COM CAFE CRU, QUE FICARAM SUJEITAS

AO TOM A PARTIR DE 1.*-7-67..

4. NAO VEJO CONFLITO ENTRE DE*O

CRETO M* 48.161/67 E O DISPOSITIVO

LEG•.L MENCIONADO MAS, SE HOUVESSE,

PREVALECERIA A LEI. TOEMM-SE ALEGADO, NA

DISCUSSAO DESTA MA:TERIA, QUE AS

DISPOSICOES ESPECIAIS PREVALECEM SOBRE AS*

NAD DESDE TRAV
GERAIS O NEGO, QUE SE

TE DE NORMAS EMANADAS DE AT0S DE

MESM• HIERARQUIA NO CASO, POREM, SE

CONFLITO HOUVESSE, SERIA ENTRE AS NOR."

MAS ESPECIAIS DO DECRETO E AS NOR

MAS, GERAIS DA LEI. E INQUESTIONAVEL .QU0

DEVERIAM PREVALECER AS DA LEI.

*5. OS. QUESTIONADOS TEXTOS TINHAM

O SEGUINTE ENUNCIADO:

5.1. LEIN.*9.590, ART. 25, INC. IF

«ART. 25 --* O IMPOSTO DEVIDO'

SERA ARRECADADO E PAGO PELOS DES,.

TINATARIA ,DAS MERCADORIAS NA

FRD ART. 17, SEGUINTES.MA NOS

CASOS :

1NAS SAIDAS DE MERCADODAS

DE ESTABELECIMENTOS DE PRODUTO.

RES, COM DESTINO A ESTABELECIMEN,

TOS DE COMERCIANTES OU DE INDUS'

TRIAIS, . SITUADOS NESTE ESTADO;•:

(GRIFOS MEUS ' .

5.2. DECRETO N.O48.161 ART. 1,0*D**:
,

«ART. 1.0 - O IMPOSTO DE CIRCULA

CAO DE MERCADORIAS DEVIDO SOBRE

AS SUCESSIVASAS DE CAFE

CRUEIS COCO OU EM GRAO) DE

ESTABELECIMENTOS DE CONTRIBUINTES LOCA-O

LIZADO NESTE ESTADO, SERA

RECOLHIDO DE UMA SO VEZ, ENGLOBADA *

MENTE, MEDIANTE GUIA ESPECIAL DE

RECOLHIMENTO (MOD. 3), PELO
ESTA•

BELECIMENTO QUE PROMOVER A SALDA

* ........... ............. . .'.

D) A ESTABELECIMENTO INDUSTRIAL,

PARA FINS DE TORRACAO OU DE

INDUSTRIALIZACAO ANTES DE INICIALA

(GRIFOS MEUS)
A REMESSA» ....

6. COMO SE VE, A LEI DISPUNHA QUE,

SAIDAS DE MERCADORIAS DENAS

ESTABELECIMENTO PRODUTOR, DESTINOCOM

A ESTABELECIMENTO INDUSTRIAL OU

COMERCIAL SITUADO NESTE ESTADO, ;O IMPOSTO

SERIA RECOLHIDO PELO DESTINATARIO

6.1. O DECRETO, TURNO,
DISPOR SEU

PUNHA QUE,. NAS SUCESSIVAS

SAIDAS CA.FE,DE O IMPOSTO FICARIA DIFERIDO

E SERIA RECOLHIDO PELO ESTABELECIMENTO

QUE O REMETESSE PARA ESTABELECE

INDUSTRIAL

6.2. PERCEBE-SE CLARAMENTE NAO
QUE

SE TRATA DE SITUACOES IDENTICAS

O PREVISTO E AQUELECASO NO DECRETO

EM QUE TERIA HAVIDO SUCESSIVAS SAIDAS

DE CAFE SEM O PAGAMENTO DO IMPOSTO°

POIS BEM ESSE IMPOSTO, QUE DEIXOU


